
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 11.01.2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILA 

 

Termo de Apostila ao Contrato n. 26/2014, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e o Buffet e Lanchonete O Melhor Sabor Ltda., autorizando o reajuste contratual.  

Data da assinatura: 07/01/2016. 

Sem ônus. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

Contrato n. 29/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Governet Editora Ltda - ME. 

Processo de Inexigibilidade de Licitação n.10/2015. 

Objeto: assinatura e fornecimento mensal de periódicos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 04/01/2016. 

Data da assinatura: 17/12/2015. 

Valor total: R$29.835,00 (vinte e nove mil oitocentos e trinta e cinco reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.11.10.1. 

 

Contrato n. 30/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a 

Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais - Prodemge. 

Objeto: liberação de acesso de usuários às soluções de business intelligence disponíveis para o 

Estado de Minas Gerais. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação. 

Data da assinatura: 30/12/2015. 

Valor total: R$174.914,00 (cento e setenta e quatro mil novecentos e quatorze reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.3610.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 05/2014, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Telbrax Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 15/01/2016. 

Data da assinatura: 18/12/2015. 

Despesa total estimada: R$77.283,00 (setenta e sete mil duzentos e oitenta e três reais).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.40.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 12.01.2016 

 

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Adesão à Ata de Registro de Preços do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais nº 15/2015 

–  Pregão Eletrônico nº 24/2015. 

Objeto: aquisição do Certificado Digital ICP - Brasil, tipo A3 e-CPF. 

Empresa: SOLUTI - Soluções de Negócios Inteligentes Ltda. 

Valor unitário: R$110,00 (cento e dez reais).  

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.27.10.1. 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses. 

Data do aceite à adesão: 25/11/2015. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tre-mg.jus.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1305, 4º Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 14.01.2016 

 

http://www.tre-mg.jus.br/


EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 26/2015, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Alvim 

Camargos Engenheiros Associados Ltda. 

Processo de Inexigibilidade de Licitação n.13/2015. 

Objeto: prestação de serviços técnicos especializados de supervisão da execução da estrutura de 

concreto da obra de ampliação do Edifício Anexo II do Tribunal, devendo os referidos serviços 

serem executados, pessoalmente, pelo engenheiro Ubirajara Alvim Camargos. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 12/01/2016.  

Valor mensal estimado: R$1.440,00 (um mil quatrocentos e quarenta reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.449051.01.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 18.01.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

3º Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 06 (seis) meses, a contar de 10/01/2016. 

Data da assinatura: 30/12/2015. 

Despesa mensal estimada: R$25.910,40 (vinte e cinco mil novecentos e dez reais e quarenta 

centavos).  

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1. 

 

3º Termo Aditivo ao Convênio  nº 001/2013, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Associação dos Recicladores de Belo Horizonte – ASSOCIRECICLE. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 19/02/2016. 

Data da assinatura: 30/12/2015. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 21.01.2016 

 

*Torna sem efeito a publicação no “DOC” de 16/10/2015 relativa ao Contrato nº 12/2015. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 12/2015, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Cemig 

Distribuição S.A. 

Objeto: fornecimento de energia elétrica, segundo a modalidade tarifária horária verde, para uso 

exclusivo do Tribunal. 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, prorrogável automaticamente por 

iguais períodos até o limite de 60 meses.  

Data da assinatura: 15/10/2015. 

Valor estimado mensal: R$85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.33903912.10.1. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 25.01.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 31/2015, firmado entre o Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais e a Zênite 

Informação e Consultoria S.A. 

Objeto: prestação de serviços especializados, de acessos aos periódicos eletrônicos. 



Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Data da assinatura: 30/12/2015. 

Valor total: R$7.811,40 (sete mil oitocentos e onze reais e quarenta centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.11.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 041/2012, celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 

Minas Gerais e a Procedata Informática Ltda. 

Objeto: retificação do valor total previsto na cláusula segunda do 2º Termo Aditivo ao Contrato 

n. 041/2012, para R$40.129,32 (quarenta mil cento e vinte e nove reais e trinta e dois centavos).  

Data da assinatura: 18/12/2015. 


